

Lepra

Según los datos facilitados por el Registro Estatal de Lepra, **durante el año 2011 se notificaron a dicho registro 12 casos de lepra incidentes**, de los que 11 eran personas procedentes de otros países; además se notificaron 4 recidivas originarias de España, Brasil, Paraguay y R. Dominicana y un traslado de Brasil. De los 12 casos incidentes la clínica es multibacilar en 6 de los casos, paucibacilar en 5 y en 1 limítrofe. El tratamiento utilizado en 8 de los casos es la multiterapia recomendada por la OMS y en 4 casos paucibacilares otra multiterapia. En la distribución por sexo se observan 6 hombres y 6 mujeres. En 11 casos incidentes consta un país de origen distinto de España: Brasil(5), Paraguay(5) y Venezuela(1).

Así mismo, **el número de casos prevalentes registrados de Lepra era de 68 casos.**

La OMS recomienda para el tratamiento de la lepra una combinación de varios fármacos, el uso de monoterapia se considera una práctica no ética.

Lepra multibacilar

Para adultos el régimen estándar es: Rifampicina 600 mg una vez al mes, Dapsona 100 mg diariamente, Clofazimina 300 mg una vez al mes y 50 mg diariamente. La duración del tratamiento es 12 meses.

Lepra paucibacilar

Para adultos el régimen estándar es: Rifampicina 600 mg una vez al mes, Dapsona 100 mg diariamente. La duración del tratamiento es 6 meses.

Lepra paucibacilar con una única lesión en la piel

Para adultos el régimen estándar es una única dosis : Rifampicina 600mg, Ofloxacina 400 mg y Minociclina 100mg.

Diversos estudios han demostrado que los pacientes con lepra multibacilar que recibieron la multiterapia durante menos de 24 meses respondieron tan favorablemente como aquellos que la recibieron durante 24 meses o más. Por lo tanto el 7º Comité de Expertos de la OMS consideró que la duración del tratamiento se podía reducir a 12 meses sin comprometer su eficacia.

La mayoría de los pacientes de lepra multibacilar con elevado índice bacteriológico continuarán mejorando después de terminar el tratamiento a los 12 meses, aquellos que no mejoren o que empeoren necesitarán 12 meses más de tratamiento.